V V tueri

Luc. 10.

tueri ardentissime cupientes, minimè obtinuerunt, Christo Domino dicente: *Multi Reges desiderauerunt videre, que vos videtis, & non viderunt;* at Iosephus vedit eundem recens natum, vedit infantem, vedit puerum, vedit iuuenem, imo, & per triginta annos manus eius conrectaevunt Verbum vitæ (vt D. Ioannis verbis utar) sub humanæ carnis mole delitescens. Moyses (narrat sacra historia) quod, tametsi Deo familiarissimus, cum ab eo postulauit, vt vultum suum sibi manifestare vellet, solum obtinuit à tergo illum sub quadam apparenti humana specie prospicere: *Poſterior mea videbis, faciem autem meam videre non poteris:* at Iosepho non à tergo solum illum videre, sed, & vultum intueri, exoculari, & alitorem omnium alere fuit concessum, adeò, vt illi eidem, de quo cecinit regius Vates: *Omnia a te exspectant ut des illis escam in tempore: & rufus: Et tu das illis escam in tempore opportuno, aperis tu manum tuam, & imples omnem animal benedictione:* illi (inquam) eadem Ioseph manum suam aperiret, vt paterno munere fungens, alimentum omnium creatori p̄f̄sē p̄stigeret. Antiqui Prophetæ variis reuelationibus fuerunt illustrati; at sublimiores, quam illi vigilantes, noster Ioseph dormiens acceperit; cum frequenter (vt sacri Euangelistæ testantur) Angeli ei diuina sacramenta in somnis referentes apparuerint. Quid plura & excellit (vt paucis dicam) cunctos antiquos Patres: nam, vt confinium, & orizon vtriusque legis, veteris, & nouæ, instar sponsæ, omnia poma vetera, & noua seruauit dilecto suo, matrimonium veteris, & virginitatem nouæ legis in unum coniungens, atque copulans. Denique si cum Apostolis Iosephum conferas, in multis eos præceluisse reperies; nam si ipsi gentibus Christianum predicarunt, Ioseph non pauca de Christi infanta eis indicasse creditur; si illi, nutriti fidelium fuerunt: *Quibus lacte opus erat, non solidō cibo,* vt dicebat Apostolus, Ioseph ipsius Christi nutritius

fuit, pariterque educatur: si ipsi singularem curam adhibuere, vt Christus cresceret in cordibus eorum, quibus D. Petrus dicebat: *Quasi geniti infantes, lac concupisci te: certè Ioseph magnam sollicitudinem, sedulamque curam adhibuit, vt Christus, quem fabrili suo labore, ac sudore vultus sui alebat, in seipso in dies cresceret, sanguinemque aggregaret, quem in redemptionis nostræ pretium in atra Crucis effunderet.* Cæterum, cum iam mortales homines, (Deipara excepta) Iosepho inferiores ostenderimus, reliquum est, ostendamus ab eodem angelicos spiritus longè precelli. quod, vt facilius præstems, oportebit in memoriam revocare Diuum Dionysium de coelesti hierarchia, & Diuum Gregorium, homilia 34. in Euangelia, nouem & celestium spirituum Choros distinguere, quos illi vocant Angelos, Archangelos, Principatus, Virtutes, Protests, Dominationes, Thronos, Cherubinos, & Seraphinos. Officium quidem Angelorum, hominum est custodia, at Iosepho excellentior alia custodia demandata fuit, quam istis, cum non hominis solum, sed Christi Domini, Deipariter, & hominis, ac Matris suæ, fidelissimus custos fuerit. Archangeli redditunt diuina oracula, & magni momenti negotia nunciant, vt Michael, & Uriel, & Raphaël, ille missus ad Danielem, alter ad Esdram, hic ad Tobiam; re vera Ioseph Archangeli munus perfectissimè exercitum cum tribus Regibus Magis, ne redirent ad Herodem, sed per aliam viam iter suum facerent ex diuino, quod accepérat, oraculo, eis nunciauit, vt satis indicant verba Matthæi: *Et responso acceperit in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reuersi sunt in regionem suam:* Si Angelica deinde Virtutes miracula magna operantur, vt contigit tempore Ioseph, ubi ministerio coelestis cuiusdam Virtutis Angelicæ, ad Ioseph petitionem solcūsum suum cohibuit; mirabilius sanè fuit, quod Ioseph solem ipsum iussit & Chri-

Exod. 33.

Psal. 103.

Psal. 144.

Matt. 2.

Can. 7.

Hebr. 5.

Christum Deum, & hominem, quandoque sistere, quandoque mouere fecit, illo semper ad nutum ei obidente, vt clare satis indicant verba Luce: *& erat subdus illis.* Potestatum munus est executrices esse diuinæ omnipotentiae, vt constat ex 4. Reg. vbi sacra narrat historia, vnum ex Potestatibus simul occidisse centum octuaginta millia Assyriorum; id munus excellentius Iosephum excusile reperio, cum Christum in Aegyptum introducens, infantis virtute mirabili, omnia Idola corruere fecit, Isaiā dicens: *Ingredietur Aegyptum, & commo- uebuntur simulacra Aegypti:* Quod si Principatus, regiminis habet curam, inferioresque sedula diligentia gubernant; illud proculdubio omnem tam humanum, quam Angelicum principatum longè superat, quod Ioseph regimen habuit Matris, & prolis, Christi scilicet, & Mariae, quos tanquam tutor illius sacrae familie gubernabat, & eorum singularem prudentialm, ac sollicitam curam gerebat. Rursus, si ad Dominationes pertinet supra Principatus dominari; excellentius sanè, ac sublimius dominationis genus fuit, Iosephum tanquam virum Mariæ super eam dominari, que regina erat omnium principatum, ac vera ipsis Dei mater; unde Cancellarius Parisiensis sermo, de Natiuitate Virg. hoc dominij genus admirans in hæc verba prorumpit: *O mi- randa profusa Ioseph sublimitas tua, o dignitas incomparabilis,* quod mater Dei, regina cœli, & Dominus mundi appellare te Dominum non indignum putauerit. Throni Angelici id muneris habent, vt sedes sint Dei, in quibus ipse requiescit: bone Deus, nulla unquam creatura (sola Deipara excepta) perfectius Iosepho, diuinæ maiestatis sedes & Thronus fuisset reperitur, cum lesum infantem millies in sinu suo souerit, milliesque ille inter eius brachia vigilans, & dormiens requieuerit, & super eius pectus, tanquam super molle cervical, caput suum reclinauerit; unde aptè satis accommodari possunt Christo Domino

inter Iosephi brachia requiescenti verba illa Deut. 33. Benjamin amatus simus Domini, Dester. 22. habitabit confidenter in eo, quasi in thalamo tota die morabitur, & inter humeros illius requiesceret. Ad haec; si Cherubim, scientia pleni, sublimum terum sacramenta scruntantur, Ioseph quidem altissimum Incarnationis arcanum, ipsis etiam Cherubinis non satis perspectum, singulari Dei lumine illustratus agnouit, perplures eius circumstantias percelluit, ac Marianni pectoris secreta, quod archivum erat arcana Dei, limpidissima cognitio ne penetravit. Tandem, si Seraphini diuinam bonitatem, cuius dilectionis flammis exardescunt, manifestant, quis mihi inficiabitur, sanctissimum Iosephum ipsi Seraphici amoris perenni fonti valde proximum, & ipsi diuino igni propinquissimum, ipsisque charitati per essentiam summe coniunctum, quia Deus 1. Ioan. 4. charitas est, diuini amoris flammis, ultra quam dici possit, non exarisse? maximè, quod cum Christus dixerit: *ignem Luca 12.* (Scilicet amoris) *veni mittere in terram,* & *quid volo, nisi ut accendatur:* sane cum subiectam materiam Iosephini cordis perfectè dispositam inuenient, non potuit nō magnus diuini amoris ignis ardenter adeò in eo accendi, vt Seraphicum amorem superasse mihi non difficilè persuaserim. Cum autem omne datum optimum Jacob. 1. de sursum sit, descendens à Patre luminū (vt Iacobi verbis utar) non aliam tot donorum, ac cœlestium munierum causam querendam esse reor, quam liberalem, ac copiosam benedictionem, qua Iosephum Pater misericordiarum benedixit, cuius magnam fecunditatem, vt clarus agnoscamus, placet Isaac Patriarchæ benedictionem, quam dedit filio suo Iacob, necnon & alias, quas ipse Iacob iam iam Genes. 27. moribundus filiis suis impertivit in memoriam reuocare, easque Iosepho nostro adaptare. Isaac quidem (vt sacra Genesios narrat historia) in hunc modum filio suo Iacob benedixit: *De tibi Deus Gen. 27.* de ore cœli, & de pinguedine terra, abun-

V 2 dæ-

dantiam frumenti, & vini, & ferniant tibi
populi, & adorcent te Tribus: huius benedi-
ctionis quis non videat altius, & subli-
mius partem fuisse Iosephum, cum
loco materialis roris, qui facile euane-
cit, ei datus fuerit in custodiam ros ille
incorruptibilis, quem antiqui Patres de-
siderantes, clamabant: Rorate cœli desuper,
& nubes pluie iustum: loco autem pin-
guis terra, frumentum, & vinum produ-
centis, data fuerit ei Mariana illa terra,
fœcunda quidem adèò, vt germinaret
Frumentum electorum, & vinum germinans
virgines: Venio ad benedictiones, quas ip-
se Iacob natis suis impetravit. ad ludam
dixit: non esse auferendum sceptrum de
Iuda, & Duxem de foemore eius: quod sa-
nè in domo Iosephi impletum fuit, cum
de ventre sponsæ illius Christus Domi-
nus, Christiani populi Dux, egressus fue-
rit in salutem populi sui. Lassit, inquit
deinde, in vino stolam suam, & in anguine
væ pallium suum: id etiam singulari mo-
do contigit Iosepho, qui infanti Iesu san-
guinem in circuncitione effundenter com-
patiens, lacrymarum profluvio animam
suam inundauit. Zabuloni insuper dixit:
habitarum in littore maris, & in sta-
tione nauium peruenturum usque ad Si-
donem; Mariam sponsam Iosephi, Mare
interpretari docet Diuus Hieronymus, de
nominibus Hebraicis: iuxta hoc ergo ma-
re, in quod confluxerant omnium gra-
tiarum flumina, per triginta annos habi-
tauit Ioseph, & in confortio illius tan-
D. Hierony. dem ad mortem peruenit, per Sidonem
(insidas significantem) aptè prænotta-
tam; cum nusquam Dæmon maio-
res, quam in hora mortis illas paret. Ad
Ilsachar autem Iacob se convertens: inter
medios terminos habitaturum dixit, & hu-
merum suum ad portandum onera sup-
posituram; id quoque ad vnguem, in
excellentius impletum intueor in Ioseph, qui & inter terminos veteris, & no-
vae legis vixit, & inter illos alios coelestes
totius sanctitatis terminos, ac fines (Ie-
sum, & Mariam) vitam egit; nec enim ex-
cogitari potest perfectior filius, quam Ie-
sus, nec excellentior Mater, quam Deipara
Maria. humerum item ad grauia one-
ra portanda Iosephum supposuisse, nemo
sanctæ mentis ambiger, qui varia itinera
ob Christi defensionē suscepit tam pro-
fessionis in Aegyptum, quam redditus Matth. 1.
inde in Ierusalem non ignorauerit. Post Gen. 49.
haec filio, Dan, hanc benedictionem la-
cob dedit, quæ haec duo præcipue conti-
net; primum, quod faceret hostem suum
cadere retro; secundum, quod expectaret
salutare Dei; nihil certè horum desidera-
tur in Iosepho, cum communem huma-
ni generis hostem per matrimonium cum
beata Virgine, celata Diabolo eius integ-
ritate, scellerit, & quasi cadentem re-
trorsum irriferit: præterea expectauit sa-
lutare Israël, sed aliter, quam ille, cum ab
sponsa sua salutem, & Saluatorem mun-
di mox pariendum certò sciret, quod ei
solum, fuit concessum, qui solus meruit
in spōsum Virginis dari. Rursus ad filium
suum Gad respiciens, hanc illi dedit be-
nedictionem: Gad accinctus, prælibabit an-
te eum, & ipse accingetur retrorsum: sanè D.
Ioseph Angelico oraculo monitus, vt fu-
geret in Aegyptum, continuò accinxit Matth.
le, & Herodem, mortem infantis Iesu
machinantem, delusus; benedictio ergo
Gad apè conuenit Iosepho. Iam ad Aler Gen. 49.
Iacob sermonem dirigens, inquit: Afer,
pinguis panis eius, & præbebit delicias regi-
bus: certè cum pane Ioseph nullus quantu-
munque pretiosissimus panis valet
comparari, Maria fuit: Quæ quæ nauis in Pro-
stitoris de longe portans panem suum: cele-
stem illum panem nobis præstvit, qui
dixit: Ego sum panis viuus, qui de celo de-
scendi: hic panis datus fuit Iosepho, vt cu-
stodiret illum filii, non canibus, quia, vt
veritas ipsa dixit: Non est bonum sumere Matth. 6.
panem filiorum, & dare canibus. Vnde, cum
rab'is ille canis Herodes hunc panem
deuorare concupisceret, Ioseph abscon-
dit illum ab eo, & in longinquam Aegy-
pti regionem transportauit. Ad Nephtali
deinde verba faciens, in hunc modum
bene-

Isaiæ 45.

Zach. 9.

Gen. 49.

Ibidem.

Ibid.

Gen. 49.

benedixit: Nephtali, ceterum emissus, & dans eloquia pulchritudinis: si solent parentes, & nutriti infantibus dulcia verba loqui, persæpe repentes: mi Princeps, id non semel Iosephū factitasse crediderim, melillius verbis Iesum infantem demulcendo, at non falso, sed veracissime ei dicebat: mi Princeps, mi Rex, cum reuera Rex esset Regum, & Dominus dominantium. Ad Iosephum verò orationem cōuerrens Iacob longiorem, & cumulatorem benedictionem ei impertivit, quæ nostro argumento mirum in modū congruit; cum antiquus ille Patriarcha sponsi Virginis Iosephi figuram prætulerit: in primis ait illi: filius accrescens Ioseph: egredi nomen hoc, quod incrementum significat, nostro Iosepho conuenire perhibetur, cum tantoper creuerit, quod (vt nū per ostendimus) & homines, & Angelos sanctitate longè antecelluerit. deinde subiungit Iacob: Deus patris tui erit adiutor tuus, & omnipotens benedicit tibi benedictionibus cali defuger, benedictionibus abyssi iacentis deorsum, benedictionibus vberum, & value: hanc benedictionem noster Ioseph sublimius, quām ille nactus fuit, dum in sponsam suam Virginem accipiens, cuius sacer venter Virginitatis liliis vallatus Iesum peperit, & cuius vbera diuino nectare de cœlo plena eundē infantem lactauerunt. hæ sanè nostro Iosepho fuerunt benedictiones vberum, & value, necon & abyssi iacentis deorsum, cum abyssus latentis deitatis sub humana carne pueri in abiectissimo præsepij loco iacentis cœlestibus benedictionibus Iosephū frequenter impleuerit. Huc etiam facit Mosayca benedictio, qua in hunc modum antiquum illum Patriarcham Iosephum cohonestatum fusse legimus: *Benedictio illius, qui apparuit in rube, veniat super caput Ioseph:* hæc benedictio plenius super caput nostri Iosephū cedit, cum per multos annos cum Maria, pulcherrima omnium sc̄minatum, dilectissima sibi sponsa cohabitans, non solum corporis, sed & mentis virginitatem ad eum custodierit, ut nec minima libidinis cogitationcula animum eius pulsaret. Fuit igitur Ioseph rubus ardens incombustus, de quo licebit dicere cum Moyse: *V adam. & video visitorem hanc Exod. 3.* magnam, quare non comburatur rubus? cecidit quoque hæc benedictio rubi super Ioseph, dum Maria eius sponsa maternitatem ita cum virginitate copulauit, vt Ecclesia Catholica à Spiritu sancto edocet, ei canat: *Rubum, quem viderat Moyse i thol. incombustum, conservatum agnouimus tuam laudabilem virginitatem:* Tandem ultimum colophonem imponens Iacob benedictionibus suis, ad Beniamin dixit: *Beniamin, Gen. 49. lupus rapax, mane comedit prædam, & vespre diuidet spolia:* profecto beatus Ioseph honestiorē, quām Beniamin virtus queritandi rationem elegit; nam consilii patris sui Daud dicentis: *Quia labores manus tuarum manducabis, beatus es, & bene tibi erit: innitens, fabrilis artis exercitio, summo mane surgens alimenta querebat, & velut sui laboris spolia inter Iesum, & Mariam, ad eorum sustentationem iuste, sobrie, & sancte diuidebat.* Psalm. 127.

Ad hæc (vt paucis multa dicam) cum facer Euangelista Matthæus diuino spiritu afflatus, probe agnosceret, ineffabilia esse Iosephi encomia, nec plurima voluntina ad ea dignè decantanda sufficere posse, volens, quasi per compendium ea describere, his duobus verbis illa complectitur: *Virum iustum illum vocans: Ioseph Matib. L autem vir eius, cum esset iustus, noluit eam traducere:* potuisse quidem Euangelista, coniugem, seu maritum Mariæ illum vocataſſe, at consulto dixit: *vir eius, ut maritum simus, & virum esse indicaret: non enim omnes mariti, viri sunt: nam, ut Diogenes dicebat, homines permulti, viri perpauci. unde ipse in foro hominibus pleno, ardente faciem in manu dum portaret, & quasi aliquid queriraret, hac, & illac curſiraret, a multis interrogatus, quid quereret? respondit: homines, tamen Diogen. non inuenio, quia hi, quos video, cum more Phil. dictū. bestiarum vivunt, inter bruta animalia con-*

VV 3 nume-

numerari merentur; idem etiā cum agnoscet optimum Lacedæmonū regimen, & Republicæ eorum præclaram institutionem dicebat: *Sola Lacena viros parium:* quam egregiam sententiam Deus ipse per Isaiae 59.
D. Greg. super c. i. Iob.

Isaiae 59.
D. Greg. super c. i. Iob.

Daniel. 10.

Matth. 1.
Aristot. 5.
Ethic.
S. Thom. 2. 2.

Matth. 1.

Eccles. offic. ex Eccle. 24

Matth. 1.

cetera æqualitatem rei ad rem; unde, cum illud dicatur alteri æquale, quod nec plus, nec minus illo habet, nihil aliud erit esse iustum, quām ita regulæ rationis, ac diuinæ legi adæquari, vt nec per defecatum, nec per excessum ab ea deflectat; quia igitur Diuus Ioseph diuinæ voluntati obsequentissimus semper exstitit, & diuinæ legis regulæ toto tempore vite suæ se adamussim conformauerit, idèo etiam meritò Euangelista illum *Iustum Matth.* vocavit. Illud distinet interest inter eum, qui iustis calceis instar nobilium, & eum, qui amplis, & laxis instar rusticorum incedit, quod ille, si minimus scrupulus calceos subintret, anxiatur, & premitur, ille verò, cuius calcei lati sunt, etiam in terra, aut palea ingrediatur, nec minimo dolore afficitur; non secus vir iustus, quia arctam habet conscientiam, quicunque etiam venialis peccati scrupulus illum angit; peccator verò, qui latam illum habet, etiamsi terreni affectus, gravius peccata illum subintret, nihil illi facit. Erat igitur noster Ioseph, vitæ iustus adeò, vt nihil terrenū in mundissimum eius animum ingredieretur, sed in dies in iustitia magis, ac magis crescerebat, ne à nomine Iosephi (quod incrementum significat) degeneraret; quod si quidpiam leuissimi puluis subintrabat, confessum illum excutiebat. Unde adamussim ad illud Apoc. respiciens: *qui iustus Apoc. est, iustificetur adhuc: in eo semper singulatissimam curam impendebat, ut ad anteriores se extendens, continuum virtutum incrementum suscipiat, quod proprium est viri perfecti, ut præclarè docuit D. Bernard.* in epistola ad Abbatem Garinū *D. Bernard Alensem*, dum exponens gradus illius scalæ, quam vidit Iacob, pariterq; elucidans, cur Angeli in ea scala semper videbunt ascendentis, vel descendentes, nunquam tamen quiescentes, in hunc modum piè, & eleganter loquitur: *Nanquam vir iustus arbitratur se comprehendisse, numquam dicit: satis est, sed semper esurit, sitiq; iustitiam, ita ut si semper viveret, semper, quan-*

quantum in se est, iustior esse contendere, semper de bono in melius proficere conaretur; non enim ad animum, vel ad tempus, instar mercenarij, sed in eternum, diuino se manipat famulatu, audit denique vocem Iusti: in eternum non obliuiscar iustificationes tuas, & rursus: Inclinavi cor meum ad faciem iustificationes tuas in eternum: & post pauca, pulchra haec subiungit: Itaque, indefessum proficiendi studium, & ingis conatus ad profectio- ne perfectior repatur; quod si studere profec- tione, & velle semper proficere est, perfectum est, perfecto nolle proficere, desicere est. Vbi ergo sunt, qui dicere solent, iustus nobis, nou- mus esse meliores, quam patres nostri? O Ma- nache, non vis proficere? non, inquit. vis ergo desicere? ne quaquam, ait: quid ergo? manere, inquit, volo in eo, in quo perseruero nec peior fieri patior, nec melior cupio. hoc vis, quod esse non potest. videt scalam Iacob, & in scala An- gelos, ubi nullus residens, nullusve subsistens apparet, sed vel ascendere, vel descendere vi- debantur viuunt; quemque palam daretur intelligi, inter profectum, & defectum in ho- statu mortali vita nihil medium inueniri, sed quomodo ipsum corpus nostrum continuae, aut crescere constat, aut decrescere, sic necesse sit & spiritum, aut proficere semper, aut desice- re. hæc tenet Diuus Bernardus. Tandem id mihi palam facit eximiam Diuus Iosephi iustitiam, & sanctitatem, quod, cum nauis aliqua preciosissimi merci- bus plena, in altum tendit mare, queri solet asecurator, immò multi, quia unus solus id præstare non potest; ita cum Ma- ria esset, quasi nauis iustioris, de longe portans panem suum, & celestium charismatum mercibus onusta, ac varijs gratiarum pre- rogatiujs locupletissima; solus Ioseph in- uetus est, qui pretiosissimas eius honoris, & famae merces asecuraret, quod tanquam diuinis muneribus ditissimus, perfectè aedò præstuit, ut etiam sponsam, quam nunquam tetigerat, grauidam obseruās, eius honori consulemus, minime accusa- ter, Marthao dicente: Cum esset Iustus, no- lait eam traducere: quid plura? hoc unum eius iustitiam super omnium sanctitatem

mirum in modum extollit, quod rationi consentaneum putauerim, si Christus na- turaliter aliquem humanum patrem, vt re vera potuisset, habiturus esset in terris, non alium elegisse, quam Iosephū, quem in patrem legalem elegit, atque aedò ei- dem diuinis charismatis illum exor- nasse, quibus naturalem patrem cumu- lasset; maximè, cum rectè Dominus ag- nosceret, non minori paterno affectu Iosephum illum fore prosecuturum, quam naturalis eius pater in terris existisset. Iustum igitur per Anthonomasiam il- lum fecit, qui iustus est per essentiam, Ies- sus, filius Marie, cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA X.

Ostenditur ex sanctorum Patrum do-ctrina, & validissimis rationibus, D. Iosephum, cum beatam Virginem pregnantem dimittere voluit, vel magnum quid, vel saltem nihil fini- strum, aut turpe de ea sibi persua- sisce: cuius occasione permulta valde utilia contratemeraria in- di- cia traduntur.

Scilicet quidem gra- uissimos quosdam Pa- tries in eam abiisse sententiam, vt puta- rent, Iosephum vere dubiasset de Virginis castitate, imò, & iudi- calles adulterij ream esse, valdeq; ex- cruciatu fusse, quod illa sic intueretur grau- dam, quam certissime sciebat se, ne men- te quidem attigisse; fusse tamen magnæ iustitiae opus patienter illatam sibi ini- uriam tulisse absque reuelatione, & accu- satione. hi sunt in primis, Diuus Au- D. Auguſtus. gustinus, qui scribens ad Macedonium epist. 54- ait: Ioseph, cui Virgo Maria, Domini Ma- tom. 2. ter, fuerat deponata, cum eam compriisset esse

esse pregnantem, cui se nouerat non esse com-
mixum, & ob hoc, nibil aliud, quam adulter-
iam credidisset, puniri tamen eam noluit; nec
approbator flagitiis fuit. Idem de natali Do-
mini: Ne/cit (inquit) interea Ioseph Mariae
fonsus, quid cū Maria agere Angelus, subitoq;
Ioseph intuitu familiaris, & licentia maritali
afficit Mariā coniugem suā; vidit eā gressibus
gravari, intellexit Marie veterum gravidiarū,
turbatur Ioseph, homo iustus, quod Marianū
nunquam de Templo Domini acceperat, & nō
dum cognoverat, & gravida sentiebat, &
quam non meruerat in coniugij honore, iam
haberet in confusione: secumque diu cōfusus
disputat, dicens: vnde hoc contigit, quod eue-
nit: non cognoui, non noui, non terigi, non vio-
lauī, non gravidaui; heu, heu, quid contigit?
&c. quid ergo faciam? quid agam? anxior, ge-
mo, carro, consilium quero, nec penitus inuenio;
prosto adulterium, aut taces opprobrium? si pro-
didero, adulterio quidem non consentio, sed
neuum crudelitatem incurro; quia secundum
libri Moysis sententiam, lapidandam esse
cognosco; si tacuero malum, consentio, & cum
adulteris portigem meam ponō; quoniam er-
go tacere, malum, adulterium prodere peius
est, ne per me fiat homicidium, dimitiam eam
coniugio: hæc ille, qui similia tradit homil.

Deut. 22.

Homil. 16.

Iustinus
Mart. In-
terprete.

D. Ambros.

Hilar. Cant.
1. in Matth.
Chrys. hom.
4. in Matth.
tom. 2.

sumitur ex verbis illis: Cūm esset vir iustus,
& nollet eam traducere, vbi in Grecio, ver-
bum, traducere significat exemplificare, vel
in exemplum ponere: quam lectionem secu-
tus Augustinus epistola ad Paulinū ver-
tit. & nollet eam exemplare: & epist. ad Ma-
cædonium legit: & nolle eam diuulgare:
quod latine eleganter translulit vulgatus
Interpres: & nollet eam traducere, hoc est,

in populi fabulam, aut publicum vulgi sermo-
nem offere. S. Chrysostomus legit: & nollet
eam publicare, & in iudicium tradere: Hila-
rius autem interpretatur, idem esse: tra-
ducere, quod legis exemplar edere in aliquem,
per quod iuste deberet condemnari. sed
& Theophylactus exponit, idem esse tra-
ducere, quod manifestare, seu punire crimen,
hancque esse vim huius verbi, non obs-
curè indicavit verba illa Sapientis: tra-
ducent impios ex adverso iniquitates ipsorum:
quibus colonat modus loquendi D. Pau-
li, dum ad Colos. ait: Christum Domi-
num traduxisse confidenter Principatus, &
Potestates; quæ omnia confirmantur ex
sequentiis verbis: Cum nollet eam traducere,
sed occule dimittere: vnum enim al-
teri opponitur. Secundum fundamen-
tum defumit ex verbis Angeli dicentis
Iosepho: Noli timere, accipere Mariam con-
tingem tuam: quibus verbis videtur intendi-
se Angelus, quietū, ac pacatum illum
reddere, ne adulterium suspicaretur, ad id
enim indicauit ei, eam de Spiritu sancto
cōcepisse. Deniq; duplex optulatur huic
sententia ratio congruentia: Prima, Ioan. 10:
quod, quemadmodum Deus permisit du-
bitationem B. Thomæ Apostoli de Chri-
sti resurrectione dubitantis, dubitationis
que vulnera curauit, certissimosque de
tanto mysterio nos reddidit, similis ratio-
ne oportebat. Deum permittere, Iosephū
de castitate B. Virginis dubitare, vt sic o-
mnino certos nos redderet, tūm de Ma-
tris virginitate, tūm de Christi per Spir-
itum sanctum facta conceptione. Secunda, vt sic exemplo suo iustus Ioseph, quo-
modo coniugati homines, quibus vxoris
adulteræ misera fors contagit, pīe, ac
pruden-

prudenter se habere debeat, doceret: ita sentit D. Augustin. de verb. Domini, dicens: *Si solus noster, quia aliquis peccauit in te, & eum vis coram omnibus arguere, non es correptor, sed proditor: attende, quemadmodum vir tuus Ioseph tanto flagisio, quod de uxore fuerat suscipitus, tanta benignitate percit, ante quam sciret, unde illa conceperat, quia grauidam senserat, & se ad illam non accessisse nouerat: restabat itaque certa adulterio suspicio, & tamen quia ipse filius senserat, filius ipse sciebat: quid de illo ait Euangelium? Ioseph autem, cum esset vir iustus, & nollet eam diuulgare: Mariam dolor non vindictam querens, voluit prodeesse peccanti, non punire peccantem. hanc illae quibus consonant alia D. Ambrosij in hunc modum loquentis: *Pulchre docuit S. Matthaeus Euangelista, quid facere debeat iustus, qui prauam coniugis apprehenderit, in cruentum ab homicidio, castum ab adulterio prestatse debeat. Verum, quia in hac sententia illud aduersus eam virginem videtur, quomodo iustus dicatur Ioseph, nolens traducere prægnantem vxorem, & non ex se, cum potius, quia iustus esset, deberet illam traducere, iuxta præceptum legis Leuit. 5. vnde D. Hieronymus dixit: Præceptum est, non solum reos, sed, & consciens criminum obnoxios esse peccati? Deinde, quia si noluit eam traducere, quia iustus erat, iustitia fuisset eam traducere, quod tamen nullus cōcederet, cum secundum legem licitum esset, eam traducere. Eapropter dicendum arbitror in veteri lege, non fuissi præceptum, vt falsi putat Theophylactus, vt mariti adulterias vxores traducerent, sed permisum tantum, sicut permittebatur, & non præcipiebatur, vt mariti de uxoris sinistre suscipiantur, ad sacerdotes eas adducerent, vt per eorum maledictionem, & potitionem, quam illis porrigebant, rei veritas patcheret, quod autem dicit D. Hieronymus, consciens criminum, si tacuerint, obnoxios esse peccati, iuxta legem Leuit. 5 intelligitur (vt patet ex contextu ipso legis) de illis, qui adulteriū à iudice, vt testimonium ferant eius, cuius sunt consciēti indi-**

care renuerint, vt egregiè adnotauit Cornelius lanfenius in Concord. Euang. cap. Cornel. Ian. 7. Immò crediderim, si rem altius consentaneam contemplemur, non potuisse Iosephum iuste cord. Euangelia accusare Virginem, vt adulteram, cum gel. c. 7.

ad id probandum careret testibus: quomodo enim probare potuisset in iudicio fœtum, quem in utero Virgo gerebat, à se non esse genitum: nisi dicas: perspecta, & explorata virginē claustrī integritate, & inuiolata reperta, aperiſſimè compribari, fœtum non esse à Iosepho genitum? sed neque id, arbitror, evidentem rem ipsam faceret, cum naturaliter fieri possit, Virginem concipere ex attractione seminis virilis absque violatione claustrī, vt

testatur D. Thomas quodlibero 6. art. 18. D. Thom. & Averroes 2. de celo, & Mar. 2. qu. 13. quodlibet. 6. art. 1 ad 2. Addo, quod potius medium art. 8.

illud explorationis virginēs integritatis Averro. 2. de fauere illi, quam nocet; quare existi-

ceo, & mo, quod in eo casu solum, iure potuisset Mar. 2. q.

Ioseph Mariam traducere, seu diuulgare 13. ar. 1. ad

fæcderibus, ad quos spectabat, per po-

tum zelotypiæ, & maledictionem, quam

implicabantur, & periculum facere de

eius fidelitate, aut infidelitate, quia ergo,

licet hoc permisum erat: Iosepho secun-

dum legem, noluit eo legis rigore vii, id-

circo dixit Euangelista, quod, cum esset Matth. L.

iustus, id est, pius, & sanctus, noluit eam

traducere, sed ad Deum orabat, dicens

illud Davidis: *Amputa opprobrium meum, Psalm. 118.*

quod suscipiat sum. Atque tunc contem-

plor. B. Virginem potuisse merito sibi

vsparere verba illa Canticorum: Nigra Cant. 1.

sum, sed formosa sicut tabernacula Cedar, sicut

pelles Salomonis: Tu Ioseph susciparis me,

domum esse instar tabernaculi Cedar,

sed non sum, nisi vt Salomonis. Cedar qui-

dem filius fuit Agar, quæ ab Abraham do-

mo meruit cum filio suo eici: Eiже ancil-

lam, & filium eius: tabernaculum autem

Salomonis fuit sanctuarium, in quo ante

ædificationē templi deposita erat Arca,

& propitiatorium. Vnde perinde fuit, ac

si diceret: Ea cogitatio (o Ioseph) cruciat

animum tuum, quod animatam hanc

Xx domum

domum tuam existimas esse velut tabernaculum Cedar, in qua adulterinus filius commoretur, ac propterea de cienciā matre cum filio cogitas; sed tua te fallit opinio, non enim sum, nisi velut tabernaculum Regis Salomonis, in quo mystica area humanitatis Christi Domini sub clausura Virginei vteri mei delitescit, & in quo etiam continetur propitiatorium, imo, & qui est ipsa propitiatio pro peccatis nostris, Verbum Dei, caro factum.

Illiud tamen, cui haec sententia placuerit, aduertere oportet, praecitatos Patres minimè concedere (cum id cum verbis Euangeliū meo iudicio pugnet) in illa falsa existimatione, quam S. Ioseph habuit de B. Virginis integritate quidquam peccasse; tūm quia, cum non agnosceret, nec agnoscere tunc teneretur mysterium Incarnationis, & videbat vxorem suam prægnantem, certoque nouisset, se nunquam attigisse illam; certè à temerarij iudicij macula liber erat, & immunitus proflus eius existimatō; tūm quia forsitan iudicauit illam fuisse grauidam, absque eius tamē culpa, vt si per vim fuisse violata, cui delictō specialis in veteri illa lege erat poena statuta. Quod si defensores huius sententiae interroges, cur Virgo Iosephum coelestis conceputus certiore non fecit, præcauens, ne in illam suspicionem veniret? Respondent, quia se, honoremque suum diuinæ protectionis cura subesse sciebat: si enim de Susanna, cum ab impiis hominibus adulterij accusaretur, dicitur: Erat cor eius, fiduciam habens in Domino, quid de Dei parente dicendum est? equidem erat cor eius, fiduciam summam habens in Deo, qua velut anchora, sic stabiliebatur, vt ne tenuis quidem trepidationis, vel perturbationis fluctus, illud dimoueret: potuit Ioseph ipse vulnus virginis serenitatem, modestiamq; illis diebus admirari, quæ recti mentem conscientiam satis indicabat; adultera enim formina virum timet, fugit, eo viso exalbeficit, ventris tumorem tegit, ac premvit;

Virgo contra, nec vium timuit, nec fugit, nec eo viso vñquam exalbit, nec vñtris tumorem aut pressit, aut occultauit, Dei prouidentia se totam commisit. neque vero decepta est, adfuit cordi confidenti Deus.

Alij Patres in oppositam è diametro sententiam abeuntes, docuerunt B. Iosephum agnouisse altissimum incarnationis mysterium, idq; significasse Euangelistā cūm dixit: Inuenta est habens de Spiritu Mat. 1. tu sancto: inuenta, exponit D. Hieronym. à Ioseph, qui licentia pane maritali omnia no. D. Hieron. uerat vxoris arcana: aiunt ergo illum, pre singulare sua modestia, ac humilitate, matris Dei consortio indignus se iudicantem, statuisse in animo suo illam dimittere, memorem illius, quod dictū est Moysi: Ne appropies huc, sole calcamenti Exod. 2. de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, terra sancta est. Certè Petrus simili humilitatis spiritu ductus, illam protulit vocem: Exi Luce, 2. à me, Domine, quia homo peccator sum: quibus etiam consonant verba illa humilia D. Ioannis Baptista: Non sicut dignus sole- Joan. re corrigan calceamenti: atq; in huius figuram dicitur de Dauid: Timuit introducere 2. Reg. arcā Dei in domum suā: præ magna enim sua humilitate dicebat: quomodo ingredietur ad me Arca Dei? Amplexatus est hanc sententiam in primis Origenes, dum ait: Orig. Iustus erat Ioseph, & illa virgo immaculata Mat. erat, sed ideo eam dimittere volebat, quoniam virtuem mysterij, & sacramentum quoddam magnificum in eadem cognoscebat, cui approximare se indignum existimabat; ergo humilians se ante tantam, & tam ineffabilem rem, querebat se longè facere, hęc ille. Cuius persimilia lego apud D. Basiliū dicentem: D. Basiliū Inuenta est granida de Spiritu sancto: ambo inuenit Ioseph, & conceptionem, & causam: quod de Spiritu sancto: quapropter timens eiusmodi mulieris vir nominari, clanculum ipsam dimittere voluit: non ausus publicare, quomodo res ipsius haberent: cūm autem esset iustus, affectus est misteriorum revelationem: nam, dum hac ipsa animo versaret, angelus Domini apparuit ipso per somnum dicens:

Daniel. 13.

Math. L.
Ne timeas accipere Mariam uxorem tuam; nec illud cogita, quod suspicionibus absurdis obumbrabis peccatum: iustus enim appellatus es: non est viri iusti iniquitates silentio consergare; ne timeas, accipere Mariam coniugem tuam: ostendit, quod non moleste tulit, neque fastidixit, sed timuit ipsam, veluti Spiritu sancto repletam: & illa verba Angeli: Noli timere accipere Mariam coniugem tuam: idem sanctus Doctor ostendit, quod Virginem Ioseph non sit abominatus, nec moleste tulerit, sed quod eam metuerit, ut Spiritu sancto plenam: hæc ille.

D.Bernard. quibus non possum, egregia D.Bernardi verba, eti per multa, non subiungere; ait enim: Quare voluit dimittere eam? Accipe & in hoc, non meam, sed Patrum sententiam; propter hoc Ioseph voluit dimittere eam, propter quod & Petrus Dominum a se repellebat dicens: Exi a me, Domine, quia homo peccator sum: propter quod & Centurio a domo sua illum prohibebat, cum diceret: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum; ita ergo, & Ioseph indignum, & peccatores se reputans, dicebat intra se, à tali, & à tanta non debere sibi ultra fratniliare prestatari coniunctionem, cuius suprae mirabilem expansecebat dignitatem: videbat, & horrebat diuina presentia certissimum gestantem insigne, & quia mysterium penetrare non poterat, volebat dimittere eam. Expavit Petrus potentia magnitudinem, expansus Centurio presentie maiestationem, exhorruit nimis & Ioseph, sicut homo, huius tantu miraculi nouitatem, mysterii profunditatem, & ideo occulte voluit dimittere eam. Miraris, quod Ioseph prægnantis se consilio Virginis indicabat indignum, cum audias, & sanctam Elisabeth eius non posse ferre presentiam, nisi cum tremore quidem, & reverentia? ait namque: unde hoc mihi, ut veniam mater Domini mei ad me? Ideo itaq; Ioseph voluit dimittere eam, sed quare occulte & nov palam? ne videlicet diutorij causa inquireretur, exigeresur ratio. quid enim vir iustus responderet populo dare cervicis, populo non credenti, & contradicenti? si diceret, quod sentiebat, quod de illius puritate comprobauerat, nonne max increduli, & crudoles Indæi

subfannarent illum, lapidarent illam? quando namq; veritati crederent tacenti in vtero, quā postea contempserunt clamantem in templo? quid facerent, necdum apparenti, cui postmodum impias manus iniecerunt, etiam miraculis coruscanti? meritò ergo vir iustus, ne aut mentiri, aut diffamare cogeretur immoxiam, voluit oculi dimittere eam. hanc eandem opinionem sequutus Cancellarius Parisiens. tom. 4 in epistola, quam de institutione festi D.Iosephi scriptis, ait: Dei parentem, antequam ad Elisabetam inuisit, sendam abiret, stupendum incarnationis mysterium charissimo sposo aperuuisse, obstupuisse vero (vt par erat) Iosephum, & de coniuge dimittenda, quod illius coniunctu eset indignus, cogitasse. Et Viguerius in Theolog. institut. cap. 20. § 9. tradit, sanctitatis splendorem effulgentem post Christi conceptionem in integerimæ Virginis vultu, in admirationem Iosephum rapuisse: & paulo post: tanquam indignum ab eius consortio se voluisse sequestrate.

Tandem horum Patrum sententiae subscribunt alij grauissimi Doctores, Theophylactus, Ricardus de S. Victore, Eckius, locum hunc & Salmeron, fauetq; illi insigne testimonium ex revelatione sancta Brigittæ facta, cuius verba sunt hæc: Postquam consensisti nuncio Dei, Ioseph videns vterum meum viritate Spiritus sancti intumescere, expavit vehelementer, non suspicatus contrame aliquid similem, sed recordatus dicta Prophetarum prænuntianum, filium Dei nasciturum de Virginie, reputabat se indignum tali seruire matri, donec Angelus in somnis præcepit sibi non timere, sed cum charitate mihi ministrare. Confirmant eandem sententiam rationes meo iudicio non parui momenti: Prima desumitur ex variis verbis ipsius textus. Inuenia es in vtero habens de Spiritu sancto: Matth. A. coniunctim enim hæc legenda sunt, ne manifesta vis literæ inferatur: vnde D. Basil. filius exponit: Inuenia es grauida de Spiritu sancto: ambo inuenit Ioseph, & conceptionem, & causam, quod de Spiritu sancto. Eandem expositionem fecutus Theophylactus dicit:

Xx 2 Vnde,

Theophyl.
super cap. 1.
Math.

Math. 1.

Vide, quid dicat: quoniam inuenta est in viro habens, a quo inuenta est: à viro, hoc est, innovuit, quod ex spiritu sancto cōcepit, unde clam voluit eam dimittere, & non audebat habere vxorem, quae tantam haberet gratiam: Deinde sacer textus ait: cum esset iustus, noluit eam traducere: quae autem quæso iustitia est, quæ iudicat re non comperta, & manifestè explorata, sed ex coniectura facile ex pugnabili: quæ hac iustitia, quæ, antequam expoulet, & interroget, damnat? immò etiam, quod damnat, non punit? nec puniri vult, immò impunem censet dimittendam adulteram? Secunda: quia si vera est eorum sententia, qui dicunt, Iosephū, paulò post Angeli Annunciationem, & Conceptionem Christi, voluisse dimittere Virginem, certè tunc nullus potuisset suisse tumor ventris, unde illam grauidam suspicaretur, nec etiam admisso, post tres menses obseruasse in illa tumorem illum, efficax argumentum id erat, esse prægnantem, cum ille ex aliis causis potuisset euenire: præcipue, quod, cum eximia Virginis sanctitas perspecta satis esset Iosepho, nouerat enim admirandam eius natuitatem, præter omnium expectationem, præsentationem eius, cum triennis esset, in Templo, famam integratissimæ vite illius, votum, quo virginitatem suam Deo sacrauerat, miraculosam cum illa desponsationem, virga eius germinante, & Spiritu sancto super illam in forma columbæ comparente, vt auctor est D. Hierony. lib de ortu Virginis, non facile adulterium sibi persuadere poterat. Item, impie, ac sine illa misericordia ageret, dimittendo vxorem absque libello repudiij contra præceptum legis, Deuter. 24. in eo autem libello, si causam exponeret, vt lege tenebatur, & cotam testibus, vt mos erat, ne confictus libellus posset existimari, quomodo verū est, ipsum non voluisse eam traducere, & publicare? E contra verò, si causam taceret, certè omnibus graui scandali occasionem dedisset, vt qui sine causa, & temere præclarara indolis adolescentulam, de ipso graui-

dam existimatam, repudiasset. Deminon repugnabat illo modo æquitatem habitate cum uxore adultera, modo id fieret ad corrigendam errantem, eamque à scelere ad meliorem frugem reuocandā; nam id officium esset charitatis, & eminentioris perfectionis iustitiae. nam si ut Apostolus inquit: Sanctificatus es vir infidelis per mulierem fidem, è contra etiam, sanctificabitur mulier infidelis per virum fidem: & nulla lex sacra (vt existimat B. Augustinus ser 26 de verb. Dom. & epist. D' Aquil. 54. ad Macedon.) cogebat virum ad defendendam coniugis impudicitiam: nec Leuit. 20 nec Deut. 22. quod autem Propterea. Deut. 22. dicit Sapiens: qui tenet adulteram, statim Propterea. est, & insipiens: non damnat virum tenetem illam ad corrigitendum, sed tenentem adulteram incorrigibilem, & quæ in adulterio manere vult. hinc facile fuit Iosephalis causis tumorem illum tribuere, & non adulterio, alioquin ex leui coniectura in temerarium iudicium proflisser.

Tertia ratio: nam quero, quando Ioseph inuenit tumidum ventrem, vt isti aiunt, ante salutationem Elisabeth, an postea? certè ante salutationem dici non potest, quia cum tunc nullus tumor veteri esset, nulla poterat subesse suscipio; constat autem ex Luca, statim post annunciationem in illis diebus ascendisse in montana cum festinatione, & visitasse Elisabeth; ergo post salutationem accidisse afferendum est: nam post exactos illos tres menses in domo Zacharia, poterat verus intumescere. Rursus quarto: fuit ne Virginī Mariæ Ioseph comes in illa profectione, an non? & videtur, quod omnino illam sit comitatus, vt expresse D. Bonaventura docent. D. Bonaventura, & Viguerius, in scriptis suis sequuntur sunt multi recentiores, cum cap. 5. ea potissimum ratione diuino consilio Viguerius suisset tanquam verus maritus illi affligitus, vt custodiret illam, effigie ei per se. & individuus comes, ac minister, Suarez, & inuolata eius pudicitiae testis; quomodo ergo potuisset nouus sponsus Virginem?

Dent. 24.

ginem puellam, ac teneram ad iter agendum alteri committere, cum ipse ad eam curam esset delectus? unde cum profecta est in Bethlehem, & fugit in Aegyptum, illam perpetuo associavit. Deinde, quia Virgo ad Elisabetham inuisitatem propè tēpus paschale profecta est: Pascha enim quartadecima die mensis Nisan agebatur, qui Aprili nostro, Mattioque responderet, Virgo autē vigesimaquinta die Martij cōcepit, & paulo post ad Elisabetham profecta est: ergo cum ratione coniunctissimum est, Iosephum illius fuisse comitem: siquidem omnes viri paschali tempore Ierofolymitanum Templum adibant: si ergo profectus cum illa est dominum Zachariæ, ut est ratione, & pietati consentaneum, certè audiuit illa verba Elisabethæ exclamantis: *Benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui: & unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?* quomodo igitur Ioseph eiusmodi verba audiens, sinistrum aliquid de Virgine cogitasset? vel, nunquid surdus erat, vel stupidus, aut incredulus ad hæc in spiritu dicta, vel ad Canticum sponsæ suæ, vel Zachariae? Quid si proterue dixeris, quod non interfuit, saltem hæc, quæ erant diuulgata in omnia montana iudeæ, referentibus ceteris, acceptisset; & si pius esset, credidisset, vel quæsisset à Virgine, quæ certè ab illo non celasset hanc veritatem.

Quarta ratio: quia non videtur verisimile, quod si Ioseph ignorasset Incarnationis arcanum, Maria Virgo etiā non quæsita, ei non patefecisset; tum quia sponsa secreta sua cum sponso communicare debet, maximè, ut vitet omnem zelotypiam, atque suspicionem; tum quia Elisabethæ à se visitata mysterium omne apertis verbis explicauerat, cui tamen minus debebat, quam proprio sponso: tum quia Virgo non putasset Ioseph fore incredulum, cum mysterium hoc à Prophetis fuisse prænuntiatum, & eius complendi tempus immineret, & signum virgæ sua refluentis in desponsatione vixum fatis illum ad fidem prestantem incitasset.

Vltima ratio: quia si Christus Dominus noluit Iudeos de matris sue pudore sinistrum aliquid cogitare, atque ob eam causam voluit Matrem eius desponsatam, maluitq; reputari filius Ioseph, quā quod quisquam turpē de matre sua opinionem conciperet; quantò magis rationi consentaneum est, noluisse iustum Iosephum eius virum de tanta Virgine horrendum adulterij scelus suspicari? & quidem, cum Dominus virginæ Matri sue pudicitiae, & honoris illius zelantissimus fuerit, iussisset quidem Angelo, quem ad *Genes. 18.* Iosephum misit, ut cum reprehenderet, sicut & Abraham de risu in Sara reprehē *Marc. v. 6.* sus, & Thomas de incredulitate, & Apostoli de tarditate fidei in Christi resurrectione. *Luce 2.*

Virginem concepisse nosset, imprudentis
fuisset non modicæ illâ dimittere, è con-
tra vero prudentiæ, ac pietatis, velle illi
inseruire, & ab eius confortio nunquam
semoueri. Ne pôderit potest ad hæc, Theo-
phylactum super cap. i. Matth. præcitat
verba Angeli in hunc modum exponere:
Theophy. su-
per cap. i.
Matth.
Gen. 2.
Calmeron.
Math. 1.
John. 21.
Math. I.
Ibidem.

*Tu quidem times adiungi illi, quia ex Spiritu
sancto concepit, sed ne timeas accipere: est
enim vxor tua, & à Domino dictum est: Pro-
pter hanc relinquet homo patrem, & matrem,
& adhæredit uxoris: Græcè etiam illa
particula, quam vertit Interpates (enim) in-
terdum afferentis est, idemque pollet, ac
sanè, vel certè. Sapientissimus Salme-
xon eandem Theophylacti expositionem
acceptans, conformem esse ait Hebraico
cuidam Codici Matthæi, qui in hunc
modum dicebat: *Ne times, vt accipias
Mariam coniugem tuam, quia id, quod natum
est intra eam, de Spiritu sancto est, id est: ne
times accipere eam in coniugem tuam
ob hanc causam, quia, quod natum est
de ea, de Spiritu sancto est, sed cognos-
ce in hac re necessariam esse operam
tuam, vt Dei Patis officia exhibeas:* vnde continuò subiunxit Angelus: *Pa-
riet autem filium, & vocabis nomen eius I E-
SUS, id est: pater eris in omnibus, ex-
cepta copula coniugali, quam supplexuit
Spiritus sanctus, per actum enim impo-
nendi nomen, significauit Angelus inte-
grum officiū paternum; sicut per actum
pasendi: *Pax oves meas,* significauit
Christus plenam potestate, & iurisdi-
ctionem, quam Petro tradebat. *Quod si
cui durum videatur, verba illa compone-
re, quæ videbantur disiungenda, memi-
nerit quæsto, non minus durum esse, ea,
quæ sunt coniuncta, diuidere; nam, cum
dicitur: *Inueniens est in utero, habens de Spi-
ritu sancto, quidam contendunt, hac di-
uidenda, & disiungenda esse, quasi tan-
tum Joseph inuenierit eam prægnantem,
non prægnantem de Spiritu sancto: sic-
ut ergo illi hæc diuidunt, non possunt,
qui hanc sententiam scellantur, coniun-
gere illa: Noli timere, accipere Mariam, ob-****

eam causam, quod conceperit de Spiritu
sancto.

Illud autem, quod de imprudentia ob-
iicitur sancto Iosepho, nullius momenti
est, quia velle eam dimittere, ex affectu
humilitatis processit; vnde, sicut nemo *Luce,*
dicit, imprudentem fuisse D. Petrum, *Matth.*
aut Centurionem, quod ille societatem,
hic ingressum Christi in suam domum
recolavit, ita nec Iosepho imprudentia
adscribi potest, quod vellet tunc à Virgi-
ne discedere, indignum se reputans eius
consortio.

Inter extremas has sententias supra
comprobatas, ego medianam viam proba-
biliorem existimo; nimur, B. Iosephum,
cum uxorem prægnantem vidis-
set, non existimasse quidquam mali de
B. Virgine, sed nec quidquam boni, sed
summa perplexitate cruciatum vixiliter
suspendisse iudicium, illud Ecclesiastici
in memoriam reuocās: *Deprime cor tuum, Eccles. 20.*
*& suscipe verba intellectu, & ne festines in
tempore obdictionis: non defunt grauilli-
mi Patres, qui huic sententia adhærent;*
nam in primis Chrysostomus, vel qui-
cumque alius est auctor imperfeci, su-
per caput. i. Matthæi homil. ait: quod
cum variæ cogitationes in Josephino
peccatore, velut duello mirando, pralia-
rentur: nam grauiditas adulterium re-
dolebat, sanctitas vero Virginis illud ex-
plodebat; vterus intumescentis turpitudi-
nem suadebat, at easilitas Marie Iosepho
satis perspecta, violatam eius virginitatem
non patiebatur credere; sensus vrge-
bat, aliquid turpe ibi adesse, at ratio pu-
gnabat, sanctitati Virginis magis fide-
dum, quam vteri tumor credendum;
cum (inquam) Joseph variis his cogita-
tionum fluctibus, huc, & illuc ageretur,
tanquam vir iustum, inquit Chrysost. (*O in-
estimabilis Marie laus*) magis credebat ca-
ritati eius, quam vtero intumescentis plus
gratia, quam natura conceptionem manifeste
videbat, & fornicationem sufficari non po-
terat; possibilis credidit, mulierem sine vro
posse concipere, quam Marian posse peccare:
reddens

reddens autem rationem, quare nihil
mali suspicatus fuerit Ioseph, ait: *quoniam
audito verborum Marie, & consideratio vite
eius mala suspicari de ea non sinebat Ioseph;*
*consideratio autem conceptionis eius non per-
mittebat eum ad plenum bona estimare de ea;*
*& sic animus eius inter versaque partes flu-
ebat, & tenere eam timebat, & tradere
eam non audebat, propter hoc necessaria fuit ei
reuelatio diuina haec ille.*

D.Hierony.
Hieros. in
vulg. nat.
Dom. in pa-
hem. sub
miss. Glos. in
sancto: & Glosa ordin. in 1. cap. Matth. ait:
1. Matth. Sciebat illam esse inculpabilem, sed unde, vel
quid esset, ignorabat, & ideo medium elegit
via effugiendi, ut neque innocentem prodiret, ne-
que rei cognitae cōsentiret, se reum faceret
coram Deo. Vera virtus est, cum nec pietas si-
ne iustitia, nec sine iustitate iustitia, que sepa-
rate ab iniucem dilabuntur: Fauentq; eidem
sententia nō parva verba Matthæi: *Hæc
eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in
fomnis Ioseph: ex quibus non obscurè col-
ligitur, quod nondum deliberauerat, nec
determinate iudicauerat, Virginē quid-
pliam turpe commississe, sed tantum apud
se variis cogitationibus agitari, variisque
rationes hinc, & inde emergentes atten-
ta meditatione explorasse. In quo sanè
prudenter se gerebat, didente Ecclesiasti-
co: *Vir in multis expertus, multi cogitabit:*
non solum autem in eo prudentem, sed
virum prodigiosæ iustitiae, & bonitatis
se ostentauit, cum sponsæ tumentem*

veterum, & ad sensum indubitate concep-
tus signa videns, neque expostulauit ab
vxore, nec questus est apud affines, nec
zelotypæ ardore exscanduit, nec in ius
sponsam vocavit, aut ad subeundam poe-
nam exposuit, sed auctus suos apud se
metipsum preflit, tantum de diuortio co-
gitans, vt indicat Euangel. dicens: *oc-
culū voluit eam dimittere: hæsitans enim,
ob quasdam rationes, adulterium me-
tuebat; ob alias rursum, ab hac cogita-
tione resocabat, quod exploratos habe-
ret inculpatissimos vxoris mores; spiti-
tumque diuinum vndeque fæse prodere
in ipsis oculis, gestu, incessu, & sermone,
sicerique posse non dubitabat, vt ex Deo,
à quo necesse est pendeat omnis fœni-
ciarum conceptus, vxor eius nouo modo
concepisset; maxime, quod non ignorata
vat vaticinium Isaiae: *Ecce Virgo conciperet, Isaiae 7,*
& quod iam proximus erat aduentus Mel-
chia, iuxta Danielis computationem in
suis hebdomadibus: metuens ergo, se di-
uinam maiestatem offensurum, si, aut
seruarer, quam adulteram timebat; aut
traderetur cum infamiae periculo, quam
ex Deo concipere potuisse autumbat,
nec voluit illam traducere, nec seruare,
sed occulte dimittere. Quem autem mo-
dum in dimittendo illam decreuisset, non
est vna omnium sententia; nam Rupert.
& Abulens. quos secutus est Simon de
Cassia, fugam fuisse meditatum, sicut fe-
cit Dauid, aiunt; quod & factitabant non
pauci propter diuersos retum euentus.*

Rupertus.
Abulensis.
Simon de
Cassia.

Cornel. Iau-

sen.

Deut. 24.

co*logitante, ecce Angelus Domini apparuit in
fomnis Ioseph: ex quibus non obscurè col-
ligitur, quod nondum deliberauerat, nec
determinate iudicauerat, Virginē quid-
pliam turpe commississe, sed tantum apud
se variis cogitationibus agitari, variisque
rationes hinc, & inde emergentes atten-
ta meditatione explorasse. In quo sanè
prudenter se gerebat, didente Ecclesiasti-
co: *Vir in multis expertus, multi cogitabit:*
non solum autem in eo prudentem, sed
virum prodigiosæ iustitiae, & bonitatis
se ostentauit, cum sponsæ tumentem*

dimitterentur? quia tamen existimo, li-
bellum non potuisse dari, nisi publica au-
toritate, ut sic insipientibus fidem face-
ret, & ne quisq; prout suo arbitrio libu-
set, libellum daret; idcirco verisimilius
censeo, Iosephū voluisse dimittere Virgi-
nem per fugam, non per libellum, alio-
quin volens non traducere, traduceret
eam.

Illud tamen minimè silentio præter-
ibo, quid secundum hanc median senten-
tiam, quam iuxta multorum Patrum
auctoritatem, veriorem censem, dicen-
dum sit ad obiectiōnē illam, quod cum
Ioseph comitatus fuerit Virginem vsque
ad domum Zachariæ, non potuit Incar-
nationis mysterium ignorasse, cum pa-
lām de illo colloquutæ fuissent Maria, &
Elisabeth. Quidam recentiores Inter-
pretes, ut hanc difficultatem fugiant, fa-
tentur Iosephum intemeratam virginem
non fuisse in illo itinere comitatū, quod
planè videtur sensisse Lyranus, dum ait:

*Lyran. super 1. cap. Matt.
Gratianus.*

*De licentia Ioseph abiit ad cognatum suum; ipsa autem redeunte, videt Ioseph viterum eius
granidum: & Gratianus in vita S. Iosephi
refert, eo tempore occurrit se fabrile quad-
dam opificium, quod recusat non po-
tuit S. Ioseph, & ob hoc impedimentum
non fuisse comitatū Virginem: sed quia
in hanc sententiam minimè gentiū duci
possum, propter rationes, quas supra cō-
memorauī, facilius crediderim diuino
consilio factum esse, quod ob aliquam
rationem nobis ignotam, quamvis Ioseph
comitatus fuerit B. Virginem, col-
loquio illi inter ipsam, & Elisabeth non
adfuerit; vel si adfuerit, diuinitus impedi-
tum fuisse, ne mysterium Incarnationis
agnosceret; sed quod per Angelum po-
stea ipsi innouit, propter multiplices
fructus ex perplexitate illa Iosephi postea
perciendos.*

Iob. 29.

Porrò, ex hoc illustri Iosephi exemplo,
vellem, nos edoceri primū, negocia, quæ
occurrunt, antequam censuram eorum
feramus, diligenter discuti debere, iuxta
illud Iobi: *Causam, quæ nesciebam, diligen-*

*ter inuestigabam: sic Daniel diligenter ex-
aminavit illos duos senes, ante quā morti
Daniel adiudicaret & Salomon sapientissimè
explorauit contentionem illam duarum
mulierum, & prudentissimè illam dire-
mit: imò, & Festus noluit subito Paulum
iudicare, priusquam accusatetur, & audi-
retur, eiisque causa perspicua fieret: præ-
terea, quod omnia hæc longè superat,
Deus ipse (ut sacra Geneseos referat histo-
ria) tametsi infinita sapientia praeditus,
& quem nihil latere potuit, descendit ad
exemplum nostrum, ut videret aedifica-
tores Turris Babel, priusquam eos puni-
ret: & similiter priusquam Sodomitas igne
de celo cadeante destrueret, dixit: *Descen-
dam, & videbo: & quidem, si adhuc multa
perpendentes, sœpe allucinamur, & aber-
ramus, necesse est in plures prolabi er-
rores, si attinga meditatione varia,
quæ menti occurrunt, non discusseri-
mus.**

Secundum documentum, idque appri-
mè necessarium, quod ex facto D. Iosephi
elicere debemus, est, ut sicut ille grauidā
intuens sponsam, nihil temere de cuiu-
dicauit, sed iudicium suspendit, non secus
nos de proximorum gestis, etiam si quid-
piam mali præferre videantur, temeraria
iudicia non feramus, sed omnem
temeritatem cohibentes, in eorum potius
excusationem, quam criminationem
propendamus. Certe, si falsa, ac temeraria
iudicia, quæ sacra commemorant elo-
quia, in medium mihi proferenda essent,
non possent sine tœdo legentium referri;
principia tamen silentio præterite non
debeo, ut inde discamus temeraria coë-
cere iudicia. Posteaquam Assuerus infen-
sus fuit contra Aman, cum hic iacret
supra lectum, rogans eum pro salute sua,
suspiciatus est statim Rex, quod Reginam Gen. 35
vellet opprimere. Laban illicè iudicauit,
quod Jacob aportaret Deos suos, cum Gen. 46
tamen eum explorasset, non inuenit eos.
Fratres Ioseph ad cōuiuum inuitati, cœte. Gen. 25
diderunt, quod is vellet eos seruituti sub-
iugare: Abraham putabat quod in Ghe-
raris

pars occideretur pro vxore sua, & tamen non fuit ita. Discipuli Domini timebant Paulum adnare, cum tamen esset conuersus. Heli videns Annam sibi non respondentem, exxitimauit eam ebriam esse. Muitus David, qui confoientur Hanon propter obitum patris, & tamen ciues suscipiunt, quod causa explorandi venient. Proficitur samson ab sponsa, ut parentes suos visitet, & putat locer eius, quod ex odio sponsa fugeret, & alteri illum nupst. Vaghao cubicularius Holofernis facile iudicauit Holofernem cum Judith dormire, & tamen ipsa ait se habere: Michol Dauid coram Arca Dei saltante, impudorem illius animi leuitauit, quod tamen, non nisi pietati, & humilitati adscribendum era. Amici Iob, impatientem iudicarunt lobum, patientia speculum, dicentes: Defecisti, conurbatus, vbi est fortitudo tua, patiencia tua? cum Ieremias iret per portam Benjamin, custos portae falsi ei imposuit, quod conseruerat ad Chaldeos: vox Tobiae videns eum coquum dixit: Manifeste vanam est spes tua, & eleemosynae tuae modo apparuerunt. Discipuli videntes Christum iuxta mare ambulare, continuo phantasma esse iudicarunt. Pharisaeus ille, qui Christum invitauerat, videlicet peccatrixe ad pedes illius nec illa a se expulsi, iudicauit illius non esse prophetam: Alius item Pharisaeus, videns Publicanum orantem, male de eo suspicatus est. De Caeco nato diligunti cuius interrogavit: quis peccauit, hic, aut parentes eius? temere iudicantes, coactatem illam ex peccato ipsius, vel parentum prouenisse, & cum in cruce Christus dixit: Eli, Eli, temere iudicarunt, Eliam vocasse in auxilium suum. De Apostolis variis linguis loquentibus, dixerunt Iudei, quod ebrij erant. Melitenses videntes vi- peram pendente manu Pauli, homocidam eum esse crediderunt; vipersa vero excusa cum nil mali habezet, eum Deum esse promulgant, & in vinoque temeraria exultatione se precipitarunt: sicut, & olim pater eorum Diabolus temere iu-
 dicans, quod si Deus lobum affligeret, ac variis laboribus vexaret, amissa patientia, maledictione in illum infurget, cuius iudicij temeritatem exitus ipse probauit; ait enim Scriptura: In omnibus his non pec- cauit Iob.
 Audiamus iam Patres, quid in hoc ge- nere argumenti dicant: D. August. Perni- ciosum est, cum quis male senserit, sorte de bo- D. August. in Psal. 147.
 no ne scirens, qualis sit, quid perdo, si credo, quia bonus est: si incertum est, virum sit malum, li- cet quidem caueas, ne forte verum sit, noua- men damnes, tanquam verum sit; hoc pax in- bet, quare pacem, & sequere eam. D. Bern. sa- hanc egregiam sententiam docuit: Causa: per Cant.
 aliena conuersationis esse aut curiosus explo- rator, aut temerarius iudex, etiam perperam actum quid reprehendas, nec sic iudicis proximum, maxime autem excusa intentionem, si opus non potest: puta ignoratiam, puta sub- replicationem, puta casum, quod si omnem omnino disimulationem rei certitudo recusat, fraude nihilominus ipse tibi, & dicio apud te: rehemus fuit tentatio: quid de me illa fecisset, si accepisset in me similem potestatem? S. Ioan.
 Cum maiora his postulat dicens: Etiam si S. Ioan. cli- in ipso anime a corpore digressu, quempiam mac. grad. 10 peccare videbis, nec tunc quidem illum dam suæ scæle.
 nare audebas: incertum est enim hominibus iu- dicium Dei. Subdit: Sicut elatio sola, absque Ibid.. alio vitio comite, perdere se habentem potest, ita, & iudicandi vitium, et si solum in nobis fuerit, perfekte nos perdere valebit; si quidem Pharisaeus ex hoc condemnatus est. Tandem B. Laurenti luctu. lib. de spir. animæ in- teritu, haec, quæ sequuntur, ingenio, & pietate eius digna scripti: Hinc quorum B. Laur. luctu. lib. 1. de spir. animæ etiam alieni cordis se faciunt indices; mac. interitu. volunt quippe indicare, quales sint hominum cogitationes, quibus ducantur affectionibus, qua intentione operentur, quoniam spiritu mo- ueanur, quod omnino non licet, cum nemo sci- re valeat, quid agatur in homine, nisi spiritus hominis, qui in illo est, quamquam perspice contingent, quod sibi ipsi ignoratus sit; diuinam in- se tales reflectunt auctoritatem, que interio-
 YY